

# **KIRKBI Invest A/S**

Koldingvej 2  
7190 Billund

CVR no. 31 15 98 30

## **Annual report for 2022**

Adopted at the annual general  
meeting on 28 April 2023

---

chairman of the general meeting

## Table of contents

	<b>Page</b>
<b>Statements</b>	
Statement by management on the annual report	1
Independent auditor's report	2
<b>Management's review</b>	
Company details	5
Financial highlights	6
Management's review	7
<b>Financial statements</b>	
Accounting policies	9
Income statement 1 January - 31 December	15
Balance sheet 31 December	16
Statement of changes in equity	18
Notes	19

**KIRKBI Invest A/S**

## Company details

### The company

KIRKBI Invest A/S  
Koldingvej 2  
7190 Billund

CVR no.: 31 15 98 30

Reporting period: 1 January - 31 December 2022

Domicile: Billund

### Board of directors

Kjeld Kirk Kristiansen, chairman  
Kenni Foldager  
Søren Thorup Sørensen

### Executive management

Søren Thorup Sørensen

### Auditors

Deloitte  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Værkmestergade 2  
8000 Aarhus

### Consolidated financial statements

The company is included in the consolidated financial statements of the parent company KIRKBI A/S, Billund.

## Financial highlights

	2022	2021	2020	2019	2018
	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK
<b>Key figures</b>					
<b>Income statement</b>					
Return on investment portfolio	-4,409	13,841	-1,113	8,367	-1,181
Profit/loss from operating activities	-4,690	13,574	-1,389	8,038	-1,489
Net financials	70	-5	-263	-43	-81
Profit/loss for the year	-1,338	11,871	-3,172	8,730	-108
<b>Balance sheet</b>					
Balance sheet total	112,545	110,809	81,554	90,464	73,431
Investment in property, plant and equipment	767	172	230	225	122
Equity	67,703	70,576	55,536	70,957	49,062
<b>Financial ratios</b>					
Solvency ratio	60.2%	63.7%	68.1%	78.4%	66.8%
Return on equity	-1.9%	18.8%	-5.0%	14.5%	-0.2%
Average number of full-time employees	15	17	20	20	19

For definitions, see accounting policies.



## Management's review

### Business review

The company's objective is to engage in investment activities.

The company's assets are primarily a 47.5 % ownership of Merlin Entertainments and a broad investment portfolio consisting of long-term equity, listed equities, bonds, real estate, Private Equity funds and other activities based on a long-term investment horizon.

### Financial review

KIRKBI Invest A/S' financial result is mainly influenced by the return from investment activities where focus is on long-term value creation. For 2022 focus for the investment activities has been on steering the portfolio through an unprecedented eventful year impacted by the war in Ukraine, supply chain challenges, energy crisis in Europe, inflationary pressure, continued COVID-related lockdowns and significant interest rate increases.

During 2022 KIRKBI Invest A/S made two significant investments. In April 2022, a USD 1 billion investment in Epic Games and six months later KIRKBI Invest A/S completed a 100 % acquisition with the USD 875 million acquisition of BrainPOP.

The financial year 2022 showed a loss of DKK 1,338 million (profit of DKK 11,871 million in 2021). Compared to benchmarks, the financial performance of the investment activities is considered satisfactory.

Merlin Entertainments – the operator of the LEGOLAND Parks and LEGO Discovery Centres – started, on the back of two years severely impacted by the COVID-19 pandemic, to see a normalized activity level in 2022 with an increased number of visitors especially in the US and Europe while Asia continued to be impacted by lockdown and restrictions. With 54 million visitors in 2022 compared with 35 million in 2021, Merlin Entertainments managed to increase revenue in 2022 with more than 50 %. KIRKBI Invest A/S share of the result was a profit of DKK 77 million in 2022 compared to a loss of DKK 988 million in 2021.

The result for the year was lower than the expectations for 2022, disclosed in the annual report for 2021.

The company's balance sheet end of 2022 shows total assets of DKK 112.5 billion and total equity amounts to DKK 67.7 billion, corresponding to a solvency ratio of 60 %.

### Significant events occurring after the end of the financial year

No events have occurred after the balance sheet date which could significantly affect the company's financial position.

## Management's review

### Expectations for 2023

KIRKBI Invest A/S is a long-term investor, and a one-year view on the investment activities is highly dependent on the development in the financial markets. A normalised investment return for KIRKBI Invest A/S would be an investment return around 5 % of the investment portfolio.

Merlin Entertainments expects growth in 2023 in both number of visitors, revenue and earnings compared to 2022, driven by both organic growth as well as the opening of new attractions.

### Risks and uncertainties

KIRKBI Invest A/S' risks primarily relate to the development within the global financial markets where KIRKBI Invest A/S has a significant exposure of investments and the market for family entertainment where Merlin Entertainments operates.

### Knowledge resources

The company's employees are a key resource. As part of the overall corporate strategy, employees and management work together to continuously ensure job satisfaction and a strong working environment.

In 2022, the company employed 15 FTEs, which is 2 FTEs less compared to 2021.

### Corporate responsibility

Reference is made to the management's review of the ultimate parent company KIRKBI A/S in the section "Approach to Sustainability". The KIRKBI A/S annual report 2022 is published on the website: [www.kirkbi.com/about/annual-reports/](http://www.kirkbi.com/about/annual-reports/).

### Diversity policy

KIRKBI Invest A/S has the ambition to have a balanced gender composition in the board of directors. The target figure is at least one female and one male board member provided that such person has the right qualifications for the directorship. In 2022 Sidsel Marie Kristensen was member of the board, until she on 1 February 2023 took up the position as CEO for the LEGO Foundation. No gender target has been set for other management levels due to the relatively low number of employees.

### Statement of policy for data ethics

Reference is made to the management's review of the ultimate parent company KIRKBI A/S in the section "People & Operations". The KIRKBI A/S annual report 2022 is published on the website: [www.kirkbi.com/about/annual-reports/](http://www.kirkbi.com/about/annual-reports/).

## Income statement 1 January - 31 December

	<u>Note</u>	<u>2022</u> m.DKK	<u>2021</u> m.DKK
Return on investment portfolio	1	-4,409	13,841
Other external expenses		-198	-182
<b>Gross profit</b>		<b>-4,607</b>	<b>13,659</b>
Employee expenses	2	-13	-15
Depreciation and impairment losses		-70	-70
<b>Profit/loss from operating activities</b>		<b>-4,690</b>	<b>13,574</b>
Income from investments in group enterprises		2,028	1,046
Income from investments in associates		-50	-1,001
Other financial income	3	142	46
Other financial expenses	4	-72	-51
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>-2,642</b>	<b>13,614</b>
Tax on profit/loss for the year	5	1,304	-1,743
<b>Profit/loss for the year</b>		<b>-1,338</b>	<b>11,871</b>
Distribution of profit/loss	7		

## Balance sheet 31 December

	<u>Note</u>	<u>2022</u> m.DKK	<u>2021</u> m.DKK
<b>Assets</b>			
Investment properties	8	3,035	2,304
Domicile properties	9	306	322
Plant and equipment	9	438	492
<b>Tangible assets</b>		<b><u>3,779</u></b>	<b><u>3,118</u></b>
Investments in group enterprises	10	22,200	14,960
Investments in associates	11	7,217	9,516
Receivables from group enterprises	12	2,092	3,158
Receivables from associates	12	2,981	2,952
Other long-term investments	12	0	82
<b>Financial non-current assets</b>		<b><u>34,490</u></b>	<b><u>30,668</u></b>
<b>Total non-current assets</b>		<b><u>38,269</u></b>	<b><u>33,786</u></b>
Receivables from group enterprises		524	397
Receivables from associates		9	0
Other receivables		2,120	2,746
Corporation tax		1,251	0
<b>Receivables</b>		<b><u>3,904</u></b>	<b><u>3,143</u></b>
Other financial investments		69,890	72,620
<b>Securities</b>		<b><u>69,890</u></b>	<b><u>72,620</u></b>
<b>Cash</b>		<b><u>482</u></b>	<b><u>1,260</u></b>
<b>Total current assets</b>		<b><u>74,276</u></b>	<b><u>77,023</u></b>
<b>Total assets</b>		<b><u><u>112,545</u></u></b>	<b><u><u>110,809</u></u></b>

## Balance sheet 31 December

	<u>Note</u>	<u>2022</u> m.DKK	<u>2021</u> m.DKK
<b>Equity and liabilities</b>			
Share capital		132	132
Revaluation reserve		0	815
Reserve for financial instruments		163	-93
Retained earnings		67,408	69,722
<b>Equity</b>	13	<u><b>67,703</b></u>	<u><b>70,576</b></u>
Provision for deferred tax	14	224	234
<b>Total provisions</b>		<u><b>224</b></u>	<u><b>234</b></u>
Mortgage loans		234	254
Other payables		615	192
<b>Total non-current liabilities</b>	15	<u><b>849</b></u>	<u><b>446</b></u>
Short-term part of long-term debt	15	21	408
Banks		1,705	1,861
Trade payables		40	18
Payables to group enterprises		41,476	35,808
Corporation tax		0	1,323
Other payables		527	131
Deferred income		0	4
<b>Total current liabilities</b>		<u><b>43,769</b></u>	<u><b>39,553</b></u>
<b>Total liabilities</b>		<u><b>44,618</b></u>	<u><b>39,999</b></u>
<b>Total equity and liabilities</b>		<u><u><b>112,545</b></u></u>	<u><u><b>110,809</b></u></u>
Contingent liabilities	16		
Assets charged and security	17		
Related parties	18		
Fair value disclosure	6		

## Statement of changes in equity

	Share capital	Revaluation reserve	Reserve for net revaluation under the equity method	Reserve for financial instruments	Retained earnings	Total
	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK
Equity at 1 January 2022	132	815	0	-93	69,722	70,576
Fair value adjustments in equity from group enterprises and associates	0	-815	0	0	-872	-1,687
Fair value adjustment of financial instruments	0	0	0	256	0	256
Capital adjustments in group enterprises and associates	0	0	-104	0	0	-104
Net profit/loss for the year	0	0	1,978	0	-3,316	-1,338
Dividends received from group enterprises and associates recognised at equity value	0	0	-1,585	0	1,585	0
Transfers, reserves	0	0	-289	0	289	0
<b>Equity at 31 December 2022</b>	<b>132</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>163</b>	<b>67,408</b>	<b>67,703</b>

	Share capital	Revaluation reserve	Reserve for net revaluation under the equity method	Reserve for financial instruments	Retained earnings	Total
	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK
Equity at 1 January 2021	132	287	0	-176	55,293	55,536
Fair value adjustments in equity from group enterprises and associates	0	842	0	0	1,549	2,391
Fair value adjustment of financial instruments	0	0	0	83	0	83
Capital adjustments in group enterprises and associates	0	0	695	0	0	695
Net profit/loss for the year	0	0	45	0	11,826	11,871
Dividends received from group enterprises and associates recognised at equity value	0	0	-1,111	0	1,111	0
Transfers, reserves	0	-314	371	0	-57	0
<b>Equity at 31 December 2021</b>	<b>132</b>	<b>815</b>	<b>0</b>	<b>-93</b>	<b>69,722</b>	<b>70,576</b>

## Notes

	<u>2022</u> m.DKK	<u>2021</u> m.DKK
<b>1 Return on investment portfolio</b>		
Income from investments	1,117	969
Fair value adjustments	-5,672	12,747
Income from properties	126	114
Other income	20	11
<b>Total return</b>	<b><u>-4,409</u></b>	<b><u>13,841</u></b>
As investments are made across the globe, a segmentation of the return by geographical market would not be meaningful.		
<b>2 Employee expenses</b>		
Wages and salaries	12	14
Pensions	1	1
	<b><u>13</u></b>	<b><u>15</u></b>
Average number of employees	<u>15</u>	<u>17</u>
According to section 98 B(3) of the Danish Financial Statements Act, remuneration to the management has not been disclosed.		
<b>3 Other financial income</b>		
Interest received from group enterprises	20	21
Other financial income	122	25
	<b><u>142</u></b>	<b><u>46</u></b>
<b>4 Other financial expenses</b>		
Financial expenses, group enterprises	29	4
Other financial expenses	43	47
	<b><u>72</u></b>	<b><u>51</u></b>

## Notes

	<u>2022</u> m.DKK	<u>2021</u> m.DKK
<b>5 Tax on profit/loss for the year</b>		
Current tax for the year	-1,155	1,434
Deferred tax for the year	-10	1
Adjustment of tax concerning previous years	-139	308
	<u><b>-1,304</b></u>	<u><b>1,743</b></u>
<b>6 Fair value disclosure</b>		
<b>Investment properties</b>		
Unrealised fair value adjustments recognised in the income statement	<u>-36</u>	<u>9</u>
Investment properties measured at fair value at 31 December	<u>3,035</u>	<u>2,304</u>
<b>Investments in associates</b>		
Unrealised fair value adjustments recognised under equity	<u>-1,687</u>	<u>2,212</u>
Investments in associates measured at fair value at 31 December	<u>6,673</u>	<u>8,971</u>
<b>Derivative financial instruments</b>		
Unrealised fair value adjustments recognised in the income statement	<u>225</u>	<u>19</u>
Unrealised fair value adjustments recognised under equity	<u>256</u>	<u>83</u>
Derivative financial instruments measured at fair value at 31 December	<u>77</u>	<u>73</u>
<b>Securities</b>		
Unrealised fair value adjustments recognised in the income statement	<u>-7,181</u>	<u>12,841</u>
Securities measured at fair value at 31 December	<u>69,890</u>	<u>72,620</u>

## Notes

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	m.DKK	m.DKK
<b>7 Distribution of profit/loss</b>		
Reserve for net revaluation under the equity method	1,978	45
Retained earnings	-3,316	11,826
	<u><b>-1,338</b></u>	<u><b>11,871</b></u>

**8 Investment properties**

	<u>2022</u>
	m.DKK
Cost at 1 January	1,545
Additions for the year	770
Disposals for the year	-3
<b>Cost at 31 December</b>	<u><b>2,312</b></u>
Revaluations at 1 January	759
Revaluations for the year	-36
<b>Revaluations at 31 December</b>	<u><b>723</b></u>
<b>Carrying amount at 31 December</b>	<u><u><b>3,035</b></u></u>

Investment properties are recognised at fair value using yields of 4.00 - 9.00 %. If the yield in the calculations increases by 1 % point, the impact on profit before tax would be negative with DKK 460 million.

The properties are located in Jutland, mainly near Billund, and in Copenhagen and consist of office, retail, liberal professions, teaching institutions, land and residence tenancies.

**9 Tangible assets**

	<u>Domicile</u>	<u>Plant and</u>
	properties	equipment
	m.DKK	m.DKK
Cost at 1 January	487	871
<b>Cost at 31 December</b>	<u><b>487</b></u>	<u><b>871</b></u>
Impairment losses and depreciation at 1 January	165	379
Depreciation for the year	16	54
<b>Impairment losses and depreciation at 31 December</b>	<u><b>181</b></u>	<u><b>433</b></u>
<b>Carrying amount at 31 December</b>	<u><u><b>306</b></u></u>	<u><u><b>438</b></u></u>

## Notes

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	m.DKK	m.DKK
<b>10 Investments in group enterprises</b>		
Cost at 1 January	16,485	15,811
Additions for the year	6,969	674
Disposals for the year	-38	0
<b>Cost at 31 December</b>	<b><u>23,416</u></b>	<b><u>16,485</u></b>
Revaluations at 1 January	-1,525	-1,981
Disposals for the year	-155	0
Net profit for the year	2,028	1,046
Received dividend	-1,585	-1,042
Fair value adjustment	0	179
Other adjustments	21	273
<b>Revaluations at 31 December</b>	<b><u>-1,216</u></b>	<b><u>-1,525</u></b>
<b>Carrying amount at 31 December</b>	<b><u><u>22,200</u></u></b>	<b><u><u>14,960</u></u></b>

Goodwill included in carrying amount at 31 December 2022	<u>7,117</u>
--	--------------

Investments in group enterprises are specified as follows:

Name	Registered office	Ownership interest
Group enterprises recognised at equity value:		
Adapture Renewables, Inc.	USA	98%
Einsteinstrasse 130 GmbH	Germany	90%
Einsteinstrasse 130 Betriebsgesellschaft mbH	Germany	90%
Elsenheimerstrasse Invest GmbH	Germany	100%
K & C Holding A/S	Denmark	100%
KIRKBI AG	Switzerland	100%
KIRKBI Anlæg A/S	Denmark	100%
KIRKBI Burbo Extension Holding UK Ltd.	UK	100%
KIRKBI Operational Support ApS	Denmark	100%
KIRKBI Real Estate Investment A/S	Denmark	100%
KIRKBI Real Estate Investment GmbH	Germany	100%
LEGO Juris A/S	Denmark	100%
Light Brick A/S	Denmark	100%
LLJ Investco K.K.	Japan	100%
LV32 A/S	Denmark	100%
Mateo Holdco US, Inc.	USA	100%
Maxor 4 GmbH	Germany	94%
Mølholm-Klinikken Ejendom ApS	Denmark	100%
Neue Flora Invest A/S	Denmark	100%



## Notes

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
	m.DKK	m.DKK
<b>11 Investments in associates</b>		
Cost at 1 January	13,090	12,700
Additions for the year	343	488
Disposals for the year	-441	-98
<b>Cost at 31 December</b>	<b><u>12,992</u></b>	<b><u>13,090</u></b>
Revaluations at 1 January	-3,574	-5,483
Disposals for the year	252	74
Net loss for the year	-50	-1,001
Received dividend	-627	-375
Fair value adjustment	-1,687	2,212
Other adjustments	-125	422
Equity investments with negative net asset value offset in receivables	36	577
<b>Revaluations at 31 December</b>	<b><u>-5,775</u></b>	<b><u>-3,574</u></b>
<b>Carrying amount at 31 December</b>	<b><u><u>7,217</u></u></b>	<b><u><u>9,516</u></u></b>

Investments in associates are specified as follows:

Name	Registered office	Ownership interest
Associates recognised at equity value:		
Anpartsselskabet af 7.11.2022	Denmark	33%
Motion JVco Limited/Merlin Entertainments	UK	47%
Shanghai LEGOLAND Co., Ltd.	China	26%
Associates recognised at fair value:		
EEDI Ltd.	UK	24%
Falck A/S	Denmark	28%
Golvikken Newco AB	Sweden	49%
Neptune Topco S.á r.l.	Luxembourg	44%
Nilfisk Holding A/S	Denmark	20%

## Notes

## 12 Receivables and other long-term investments

	Receivables from group enterprises	Receivables from asso- ciates	Other long- term investments
	m.DKK	m.DKK	m.DKK
Cost at 1 January	3,158	3,973	85
Additions for the year	414	65	0
Disposals for the year	-1,480	0	-82
<b>Cost at 31 December</b>	<b>2,092</b>	<b>4,038</b>	<b>3</b>
Impairment losses at 1 January	0	1,021	3
Equity investments with negative net asset value offset in receivables	0	36	0
<b>Impairment losses at 31 December</b>	<b>0</b>	<b>1,057</b>	<b>3</b>
<b>Carrying amount at 31 December</b>	<b>2,092</b>	<b>2,981</b>	<b>0</b>

## 13 Equity

The share capital consists of 63,866,000 class A shares of DKK 1 and 68,134,000 class B shares of DKK 1 or multiples thereof.

The share capital has developed as follows:

	2022	2021	2020	2019	2018
	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK
Share capital at 1 January	132	132	132	126	126
Additions for the year	0	0	0	6	0
<b>Share capital</b>	<b>132</b>	<b>132</b>	<b>132</b>	<b>132</b>	<b>126</b>

## 14 Provision for deferred tax

	2022	2021
	m.DKK	m.DKK
Provision for deferred tax at 1 January	234	233
Deferred tax recognised in income statement	-10	1
<b>Provision for deferred tax at 31 December</b>	<b>224</b>	<b>234</b>

## Notes

### 15 Non-current liabilities

	Debt at 1 January	Debt at 31 December	Instalment next year	Debt outstanding after 5 years
	m.DKK	m.DKK	m.DKK	m.DKK
Mortgage loans	254	234	21	146
Other payables	192	615	0	0
	<b>446</b>	<b>849</b>	<b>21</b>	<b>146</b>

### 16 Contingent liabilities

The company is part of a joint taxation arrangement in which the parent company, KIRKBI A/S is the management company. Therefore, the company is jointly and severally liable for tax in the group's joint taxation income, etc., including surcharges and interest. Also, the company is jointly and severally liable for Danish withholding taxes in the form of dividend tax, royalty tax and interest tax, including surcharges and interest, to which the jointly taxed entities are liable. Any subsequent changes in corporate income taxes and withholding taxes may imply that the company becomes liable to pay tax.

Contingent liabilities and legal commitments to participate in investment projects and other purchase obligations amount to a maximum of DKK 14,111 million (2021: DKK 13,831 million).

The company has provided payment guarantees of DKK 299 million (2021: DKK 576 million).

Apart from the above, there are no contingent liabilities at the balance sheet date.

### 17 Assets charged and security

Security has been given in land, buildings and installations with a net carrying amount of DKK 1,437 million (2021: DKK 1,277 million) for the company's mortgage loans which amount to DKK 258 million (2021: DKK 282 million).

Apart from the above, there are no security provided or assets charged at the balance sheet date.

## Notes

### 18 Related parties

#### **Controlling interest**

The parent company, KIRKBI A/S, Billund has a controlling interest.

Kjeld Kirk Kristiansen has as shareholder significant influence in KIRKBI Invest A/S.

#### **Transactions**

All transactions with related parties are made on market terms.